1. *Confortatio ipsa.* Rex latatur. Diximus, quod in littera  
Psalmi describatur Regis Messiae jubilum: quem regem Hieroplatzes  
mox Psalm. 2: v. 6. dixit, regem & Deum suum Psalm. 5: v. 3. re-  
gem eternum Psalm. 10: v. 16. & quod in primis observari meretur ver-  
tu præcedentis Psalmi ultimo regem Israëlitas exaudientem: quomodo  
etiam legimus de Rege glorie Psalm. 24: v. 7, 8, 9. de Rege Davidi  
auxilium promittente Psalm. 44: v. 5. de Rege cui sponsa adducitur,  
Psalm. 45: v. 2, 12, 15, 16. de Rege cum jubilo adscendente Psalm. 47:  
v. 3, 7, 8, 9. de Rege cui iudicium commissum, Psalm. 72: v. 1. & ita  
deinceps per totum ferè librum Psalmorum. Hic Rex Joh. 18: v. 37:  
quia Rex Regum est Apoc. 17: v. 14. & Dominus gloria 1. Cor. 2: v. 8.  
communem cum Patre & Spiritu Sancto regnandi potestatē habet,  
1. Tim. 6: v. 15. quoad divinitatem quidem per naturam, vi æternæ  
generationis Psalm. 2: v. 7. respectu a. humanae nature Psalm. 21: v.  
4. Apoc. 19: v. 16. communicatam per unionis personalis gratiam,  
Psalm. 45: v. 8. eit rex iuratus, J. 1: o. " 2. Cor 10: v. 4.  
æternus, Psalm. 45: v. 7. Dan. 7: v. 14. add. Apoc. 11: v. 15. cathe-  
licus Psalm. 2: v. 8 & 72: v. 8. seq. Zach. 9: v. 10, 1. Cor. 8: v. 6.  
Eph. 1: v. 21. *absolutissimus* idemque *justissimo* titulo dominii Rom. 14:  
v. 7, 8, 9. & *presentissimus* Eph. 4: v. 10. in regno quod tenet gratia Ps. 110:  
v. 1. Eph. 1: v. 22. *potentia* l. 8: v. 7. seq. gloria Apoc. 7: v. 17. etiam si in-  
fideles & gentes hoc Christi Regis imperatorum axioma nolint agno-  
scere, Conf. Lue. 19: v. 11. quos tamen vel demum in ira sua confrin-  
get Psal. 2: v. 4, 5. Isa. 8: v. 10. eritq. & illud specimen Majestatis  
Christi hominis, super qua tantopere in textu latatur; dicit n. Psal-  
tes de hoc æterno Rege: *H*Æ*R*e / Konungen frögdar sig. Hebre  
*Jehovah*-Rex latabitur. Adloquitur Ecclesia, quæ per prosopopœiam  
introducitur grata celebrans mente ac voce ἀγαλλιαστι victoris Fi-  
lli Dei, nomine *Jehovah*, Deum Patrem Coelestem, qui Christum ho-  
minem regem constituit, agnoscentis sic humiliam veneratione, divinam  
hujus officii, Ps. 21: v. 4. Ps. 2: v. 6. Act. 2: v. 36, nec non commemo-  
ratae

Etta hic latititia in eo originem Psal. 21: v. 7. & 45: v. 8. sunt in hæc de hominâ  
in Christo natura accipienda, secundum quam affectum latititia in  
Deo perfertisicit, oleo exultationis unctus, Hebr. 1: v. 9. Quod in  
Hebr. sonat letabitur, benè redditit interpres Svecus Ron. frôg-  
dar sig i. e. latari bonoq; in maximis etiam periculis, quæ vel fibi  
vel corpori suo mystico intentantur, esse solet animo; innuitur n.  
actum non futurum modò, sed & consuetum ac continuu[m] fore Psal.  
2: v. 4. & quidem quod vox Hebr. importat, quam LXX. communia-  
ter transferunt ἐνθαυματικόν, gaudio vehementi & effuso, quod men-  
tem animumq; alicujus ita pervadit, ut de præsentibus bonis eorumq;  
fruitione omnem jucunditatem, cum suavissima quadam delectatione  
sentiatur: quale gaudium solet esse messis tempore Esa. 9: v. 3. vel  
juvenis in adolescentia sua, Eccles. 11: v. 9. vel mercantium, dum ex  
voto lucrantur, Ezech. 7: v. 12. etiam si v. quis oppido in istiusmo-  
di, quæ carnis jucunda sunt sensu, delectetur: longè tamen supere-  
minet latititia filiorum Dei spiritualis, quam in Deo propitio experi-  
untur, 1 Sam. 2: v. 1. Psal. 31: v. 8. Esa. 61: v. 10. Luc. 1. v. 43. per  
efficacissimam Spiritus consolationem, Rom. 5: v. 5. Gal. 5: v. 22. ma-  
xime a. præstat latititia Christi hominis, quandoquidem præ confor-  
mibus oleo latititia unctus est Psal. 45: v. 8. Joh. 3: v. 34. undè etiam hæc  
sua latititia describitur ut planè cordialis, Psal. 16: v. 9. adeoq; longè  
pretiosissima Conf. Prov. 14: v. 23. cujus  
magnitude cum exprimere satis nequiret Propheta Regius, erum-  
pit in sanctam admirationem, dum addit: Huru gansta glad ar  
hon! Quam valde exultat! Quam tripudiat vehementissime! Ubi  
& admiratio ineffabilitatem gaudi docet, & præterea verbum satis  
emphaticum est in Hebr. Convenit ferè cum Graeco ἀγαλλίασαι &  
insigne exprimere solet gaudium, foras per omnia quasi membra pro-  
rumpente latititia, nempe, ubi & interius pleno corde (Prov. 24: v.  
18.) & exterius latabundis gestibus, saltando, canendo, &c. hilares  
nos probemus: quemadmodum quis de irritis machinationibus hos-  
tilium inspense gaudet Psal. 13: v. 6. vel pater aliquis aut mater de  
filio morigerò, Prov. 23: v. 24. vel D[omi]n[u]s ipse se gavisurum super  
populo suo promittit, Esa. 65: v. 19. Et certe ea est conditio Regis  
hujus, ut serio possit exultare & gloriari præ exteris hominibus omni-  
bus: est n. unus homo in gratia. Rom. 5: v. 15. in quo complacuit o-  
mnem plenitudinem inhabitare, Col. 1: v. 19. Non tamen ita suam  
hanc

hanc repulit l<sup>a</sup>etitiam Christus, ut membris suis p<sup>er</sup> fidem ipsi unitis  
haud ullam ejus partem tribuere velit, Conf. 2. Cor. 1: v. 5. est n. no-  
bis & Deo factus redemptio, ut & nos gloriemur in Domino 1. Cor. 1: v.  
30, 31. & l<sup>a</sup>etemur coram eo, sicut exultant victores capta p<sup>r</sup>æda,  
quando dividunt spolia, Esa. 9: v. 3.

**U S U S:** Rex noster Clementissimus, cum tota Regia Do-  
mo, & universis regni incolis, maximum concepere luctum a-  
missio Rege Optimo CAROLO XI. illorum a. solatum è solan-  
mine Regis natum, & quod ipse jam divina fretus gratia regni  
administrationem & imperii onus sustinebit. Dum n. ipse regios fa-  
cies capessens, l<sup>a</sup>etitia gentis Dei Psal. 106: v. 5. in Christo Rege suo,  
Psal. 149: v. 2. Cant. 1: v. 4. coram Deo, Psal. 68: v. 4. p<sup>i</sup>è l<sup>a</sup>etatur,  
dum sancte exultat in Deo & auxilio ejus opportuno, Psal. 20: v. 6.  
quo populum suum ex præsentissimis periculis eripere vult, dum induit  
Spiritu Domini, Conf. Jos. 6. v. 34. sic ut ejus virtute, qui Spi-  
ritus principalis audit Psal. 51: v. 14. in mediis adversitatibus SIBI cum  
Patria communibus, gloriatur tamen in Deo, Rom. 5: v. 3, 5. II.  
sancta exultatione, cum Davide Psal. 9: v. 2, 3, 15. & 63: v. 8, 9. o-  
mnibus nationibus & populis sacratissimo imperio suo subjectis no-  
vum l<sup>a</sup>etitiae vexillum erigit, eosdemque illis piissimi Vatis verbis ad  
ejusdem sanctæ l<sup>a</sup>etitiae consortium invitare videtur Psal. 37: v. 27. &  
89: v. 16, 17, 18, 19. Meminimus utiq; & quidem cum horrore, media  
die occidisse SOLEM Amos. 8: v. 9. omniumq; ora & peccata in  
luctus, in singultus, in tristes lamentationes exinde vel vacare vel  
vacasse, Thren. 5: v. 15, 16, 17. ast jam in medio quoq; tenebrarum  
SOLEM oriri, & novo jubare Svedicum coelum illuminare, novis  
l<sup>a</sup>etitiae radiis nubilas mentes serenare, vitamque & spiritum uni-  
versis nobis denuo adferere sentimus, Conf. Psal. 97: v. 11. Repu-  
temus nobiscum, quanta hic fatus nobis contigerit: qui modò ceu  
exanime corpus CAPITE truncati, vix spiritum duximus, jam rede-  
unte exoptatissimo Divini CAROLI spiritu in omnium artus venaq;  
reviviscimus: qui modò horribili plaga & vulnere per mortem Re-  
gis Exoptatissimi CAROLI XI saecili & prostrati iacuimus, jam inæstima-  
bili Dei nostri munere paratam & servatam in media clade ex eo-  
dem divino sanguine medicinam haurimus: qui modo orbati Patriæ  
Patre, fidei defensore, justitiae vindice, mæsta omnia, omnia atro-  
cia metuere potuimus, jam amissa bona in REGE REGIS Filio ex affe-

reponi videmus, Conf. Syr. 30: v. 4. seq. Quāndoquidem t. hoc omniē ineffabilis in nos clementia divinæ est argumentum & beneficium, Neh. 12: v. 43. NB. 2. Chron. 2, v. 11. Esa. 51: v. 3. quod tam effe-  
caci solatio calamitates nostras voluerit distinguere 1. Sam. 2. v. 6.  
Hiob. 5: v. 18, 19. & malignorum temere miseriis nostris insultantum,  
Psal. 42: v. 11. & 115: v. 2, 3. ora tam præsentि & tanta salute nostra ob-  
turare Hiob. 8: v. 20, 21. Psal. 64: v. 10. agnoscamus id deyotis & gra-  
tis mentibus Deut. 32: v. 39. Psal. 30: v. 12, 13. & 68: v. 20, 21. & 79: v. 13.  
& 113: v. 3, 4. & 116. v. 12, 13. & 126: v. 2. & exultemus cum tremore Psal.  
2: v. 11. in piis precibus de continuanda gratia divina, Psal. 90: v. 14 - 17.  
per feriam & infucatam pœnitentiam nos ab omnibus iis, in quibus  
mundus etiam increpatus à Dominō lœtitiam querit, Esa. 22: v. 13. I.  
Joh. 2: v. 16. NB. Prov. 2: v. 14. Jer. 11: v. 15. avocantes, & gaudentes  
in Dominō Phil. 4: v. 4. optantes gloriam ejus eamq; sedulo, quan-  
tum in nobis est, promovere studentes, Deut. 32: v. 3. I. Cor. 10: v. 31.  
ut ipse quoq; Christus Rex Ecclesie sue & Deus, cuius immeusæ gratiæ,  
hanc lœtitia nostræ summam acceptam debemus, exultet in nobis, Deut.  
30: v. 9. Esa. 62: v. 5. Soph. 3: v. 17. NB. Esa. 9: v. 17. & benefaciat  
nobis Jer. 32: v. 41, 42. fiet verò id, si in exemplo Maximi & Pientif-  
fimi Regis Nostri ad ductum verborum. Textus ponderabimus,

II. In quo Solamen? Nimirum (1) in robore Jehovæ, i. tit. Kraft/  
in robore tuo, vel propter robur, propter fortitudinem tuam. Celebrat Ecclesia  
dona ac majestatem Christo homini communicata, tanquam originem  
& caussam non impellentem modo, sed & conservantem, in modo objectum  
gaudii ipsius. Intelligit n. per robur vel fortitudinem Jehovæ, locutio-  
ne Synecdochica, omnem Majestatem divinam, sic namque hæc ab illa  
describitur quoque 1. Chron. 30: v. 11, 12. Hiob. 36: v. 5. Esa. 1: v. 24. &  
40: v. 26. add. Syr. 1: v. 8. Luc. 1: v. 49. &c. que ipsius Dei est & manet pro  
pria, sed Christo homini in primo statim conceptionis momento,  
per veram, realem & nunquam terminandam participationem, in uni-  
tate persona Filii Dei, est communicata, Psalm. 45: v. 7. Joh. 1: v.  
14. Col. 2: v. 9. NB. Joh. 16: v. 15. & in subiecta ad dextram Patris exal-  
tatione, in plenarium usum & exercitium ab ipso translata Psalm. 8: v.  
5 & 110: v. 1. Hebr. 1: v. 3, 9, 13. nam in statu exinanitionis plenario ejus  
usu abstinuit, similis regi minorenni & heredi infanti, Gal. 4: v. 1. res-  
vera interim & tunc & deinceps respectu hujus suæ divinæ gloriae Je-  
hovah gibbor, Deus potens & fortis, Psalm. 24: v. 8. add. Gen. 49: v. 10.  
Esa. 9:

Esa. 9: v. 6. *virtus altissimi* Luc. 1: v. 35. *fortior fortis armato*, Luc. 11: v. 22.  
Dei *virtus* 1. Cor. 1: v. 24. *Leo de tribu Iuda Apoc. 5: v. 5.* *ingens certe*  
est haec & infinita materia laetitiae in Christo homine: Effectus etiam  
hujus gloriae in Christo Rege exaltato, laetitia summa & perfectissima,  
non nudum lati saltem animi affectum concilians, sed insuper col-  
locans eum in beatissimo statu, Psalm. 16: v. 11. quapropter *Oleo exulta-*  
*tionis*, h.e. quod laetitiam & exultationem efficit, confertur Psalm. 45:  
v. 8. qui locus pariter juxta interpretationem Apostoli Hebr. 1: v. 9. de  
statu Christi gloriose agit: Licet namque Christus homo in humilitate  
sua maxima beatum statum habuerit, cum nunquam extra intimam Divi-  
nitatis praesentiam Col. 2: v. 9. & gratiam Patris Matth. 3: v. 17. Joh. 8: v. 29.  
aut sine Spir. Sancti consolatione seu exhilaratione fuerit Esa. 11: v. 2. nus-  
quam tamen legitimus, quod *status humilitatis* beatus aut laetus adpe-  
latus sit, Conf. Esa. 53: v. 2. Matth. 8: v. 20. NB. Hebr. 12: v. 2. interim  
non existimandum, quod sine singulari gaudio in diebus carnis suae,  
dixerit Salvator de collata hac sibi Majestate, que leguntur Matth. 11:  
v. 26. & 18: v. 20. & 26: v. 64. & 28: v. 18, 20. Marc. 2: v. 10. Joh. 3: v.  
13. & 5: v. 17. & 13: v. 13. & 17: v. 5. & 18: v. 37. praesertim cum secum  
reputaret, quantam humano quoque generi salutem virtute infinitae  
hujus gloriae, Hebr. 9: v. 14. inque ea Deiformitatis voluntaria eva-  
cuatione pareret, Phil. 2: v. 6. 7. 8. add. 2. Cor. 8: v. 9. sic exultat (2)  
in salute Iehovae, a fine Hiely/ juxta Hebr. in salute tua, i fine Sa-  
ligheet/ qua non ipsum tantum a morte salvasti, sed & vi mortis  
suae humani generis Salvatorem constituisti; ita usurpatur vox,  
qua communiter significat defensionem & ex periculis praesentissi-  
mis liberationem Psal. 9: v. 15. & 13: v. 6. & 20: v. 6. & 106:  
v. 4. hoc loco transitive, quatenus per Christum salus praestita,  
nobisq; parta & collata est, Matth. 1: v. 21. Act. 4: v. 12. Hebr. 2: v. 10.  
& 5: v. 9. & 7: v. 25. & 10: v. 14. nam & illa meritò salus Iehovae di-  
cta est, cum & Deum habeat auctorem, Psal. 98: v. 3, 4. Joh. 3: v. 16, 17:  
2. Cor. 5: v. 19, 21. & per Christum, qui *salutare Domini Gen. 49: v.*  
18. Psal. 119: v. 13, 166, 174. Esa. 49: v. 6. Conf. Luc. 1: v. 69. in *Deo sa-*  
*lutis nostre* Psal. 79: v. 9. add. Psal. 18: v. 3, 47. qui & ipsa salus no-  
stra est Psal. 27: v. 2, 9. & 62: v. 8. & 65: v. 6. & apud Deum nobis con-  
tingit, 1. Thess. 4: v. 17. Apoc. 21: v. 3, 7. quantopere vero exultarit  
benignissimus Salvator propterea, quod nobis subditis suis salutem

hanc esset mérito, sanguine & morte sua impetratus, colligere si-  
cet ex Psal. 40: v. 8, 9, 10. Luc. 9. v. 51. & 22; v. 19. imò non exiguum  
gaudii Salvatoris documentum præbet, quod passionem suam licet acer-  
bissimam, vocaverit tamen modicum & puerilem, Joh. 16: v. 16. quanta  
etiamnum adficiatur latititia, cum homines partam jam salutem per fr.  
dem recipiunt, ostendit exemplum latitudine exultationis Christi Luc.  
10: v. 21. prout in diebus carnis sue contemptum ejus, etiam lacrymis  
prosecutus est Luc. 19. v. 41. Conf. Matth. 23. v. 37. & erat quoq; hæc  
latitudine pars Christo Regi promissa Esa. 53: v. 11, 12. Conf. Esa. 9: v. 3.

**USUS:** Gaudent Reges Christiani, etiam *Clementissimus Rex noster*,  
multiplici potentia populi & munitiorum regni, armorum &  
virorum gloria, opum regio cultu & magnificientia, Majestatis & Emi-  
nentie proxima divinitate sublimitate, subditorum & civium in imperan-  
tem pietate ac fide, rerum quæ vel ob honestam delectationem, vel  
ob eruditam curiositatem, vel deniq; ob sapientie aut dignitatis adpa-  
ratum estimari solent, copiosa supellectili, Eccles. 2: v. 4-11. quibus  
recreare animos non immerito possunt, in quantum sunt divinitate benigni-  
tatis munera, ornamenta Majestatis, regiarum virtutum *clementie*,  
*liberalitatis*, *fortitudinis* &c. instrumenta, quæ & necessitatibus subvenire,  
& recreationi honestæ ac licite ministrare queunt, imò ad Ecclesiæ  
protectionem, ad externam à civium fortunis vim propulsandam, de-  
niq; ad tuendam regiae fortunæ dignitatem, non spernendum confe-  
runt momentum. Ast unica piorum Regum, inq; illis *Pientissimi*  
*Regis CAROLI XII.* in Deo & ejus labore vera latititia, in ejus salute  
gaudium Psal. 33: v. 21. & 63: v. 12. & 64. v. 11. undè non immerito  
Serenissima Regia Majestas, dum in accessu ad gubernacula regni, unicè  
ostendit se exultare in nomine Dei Psal. 89: v. 17. Conf. Prov. 18. v. 10.  
in *Sancto Israeli* Esa. 29: v. 19, in *benignitate* Psal. 31: v. 8. & salute  
ejus Esa. 25: v. 9. sua videtur fecisse verba *Mosis*, Exod. 15: v. 2. *Davidis*  
Psal. 9: v. 3. & 62: v. 7, 8. *Prophete Esa.* 12: v. 2. Novit seil. *Pruden-*  
*tissimus Rex*, gaudium in Domino esse *fortitudinem nostram*. Neh. 8. v. 10.  
novit prægrave esse & arduum imperii onus, etiam proiectis aetate, jux-  
taq; longa & multa rerum experientia subactis sufficere Num. 11:  
v. 11, 12. 1. Reg. 3: v. 9. novit etiam, quam severè Deus principibus  
injunxerit, ne à lege & tramite recti unguem latum, five ad dextram  
sive ad sinistram recedant, Jos. 1: v. 8, nullamq; hic humanam per-  
fectionem.